水圈學院投票通知

主旨：

是否同意修改國立高雄海洋科技大學水圈學院中文名

稱，訂於 100年 3月 15日（二）至 17日（四）舉行，

敬請全院教師依指定時間、地點前往投票。

說明：

1、 依照 99學年度第 1學期第 1次臨時院務發展委員會

議（100.01.14）決議辦理。

2、 投票時間訂於 3 月 15 日（二）至 17 日（四）早上

9：00至下午 4：00於各系辦公室進行。

3、 3月 17日（四）下午 4：00開始進行開票作業，敬

邀各系主任及老師蒞臨水圈學院辦公室監票。

4、 本提案緣由詳見選票下方說明。

是否同意修改國立高雄海洋科技大學水圈學院中文名稱選票         2011.03.15

請   圈   選

 維持原名稱

 水圈學院

 水圈科技學院

 變更名稱

說明：

1、 關於本院名稱於 91年本校規劃為科技大學時訂名為「水圈科技學院」（College of

Hydrosphere Science），後經教育部同意改為科大，於 93年校務會議在組織編制

上改為簡名「水圈學院」。

2、 經 100 年 01 月 07 日（五）以 E-mail 方式徵詢本院全體教職員意見，有老師建

議維持「水圈學院」即可，亦有老師建議「水圈絕大多數的人看不懂涵義，且內

容和本學院系所不盡然相符，若改為水產學院，或改為海洋生命科技學院、海洋

生命應用學院可能更好。水圈命名過程並非學院全體師生所選擇，或許讓學院師

生票選更佳，較符"民意(願)"」。

3、 另有老師建議「水圈之"圈"具有循環、生生不息、重保育可長久發展之特色。

hydrosphere 變音自古希臘文，日人翻譯成水圈，且近年幾乎原以水產為名之研

究單位，均以水圈置換。在漢文岩石圈、水圈亦為地球科學常用名稱。水圈之"

水"具有生物所不能少之特色，有提示海洋亦需要發展與水相關之科技，亦即與

海洋工程科技相互容通支援之特色，如水產食品科技、水產養殖科技、海洋或水

中生物科技、水環境或魚蝦棲所資源。以上特色，水圈兩字均能指引發展；學生

跨領域能力較不易被忽視。」

4、 經 100 年 1 月 14 日臨時院務發展委員會議決議：廣詢院內老師意見，提供選票

讓院內教師票選，選票內容分「維持原名稱」、「變更名稱」兩項，「維持原名稱」

另再勾選「水圈學院」或「水圈科技學院」，每項獲全院教師投票數半數以上同

意，再提下次院務會議討論。

	投票通知-水圈學院重新命名
	水圈學院重新命名第一次投票（樣本）